
Area: Funzioni Generali Gestione Personale
Settore: Organizzazione e Risosrse Umane
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DETERMINAZIONE

Determina n. 372 del 21/03/2025 Treviso, 21/03/2025 

Oggetto: PIANO FORMATIVO 2025.POLIZIA PROVINCIALE - REGOLAMENTO PER L'ARMAMENTO. 
FORMAZIONE OBBLIGATORIA ADDESTRAMENTO ARMA CORTA E LUNGA.

Premesso che l’art. 1 del Regolamento per l’armamento della Polizia Provinciale recita 
“gli  appartenenti  alla  Polizia  Locale,  ai  quali  è  conferita  la  qualità  di  Agente  di  Pubblica 
Sicurezza, sono dotati dell'arma di ordinanza in conformità con quanto previsto dall’art. 4 del 
D.M. n. 145 del 4 marzo 1987” e che a tale fine è obbligatoriamente prevista per il predetto 
personale idonea formazione, addestramento e certificazione;

Visti l'articolo 251 del D. L.lgs. n. 66/2010 (Codice dell'ordinamento militare) e gli articoli 
59, 60, 61 e 62 del D.P.R. 90/2010 (Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di  
ordinamento militare);

Considerato le funzioni delle Sezioni di Tiro a Segno Nazionale, nell’espletamento della 
funzione prevista dall’art. 8, L. n. 110/1975 e disciplinata dal art. 251, comma 2 del D.Lgs n.  
66/2010 ai fini del rilascio del certificato-diploma d’idoneità al maneggio armi, previ obbligatori 
corsi di istruzione e addestramento, ed il successivo addestramento obbligatorio con armi, sono 
inquadrate  nella  categoria  degli  esercenti  una  pubblica  funzione,  come  espressamente 
richiamato dall’art. 61, D.P.R. n. 90/2010;

Preso inoltre atto che il Tiro a Segno Nazionale è un organismo a base associativa, senza 
scopo di lucro, avente natura di ente di diritto pubblico, che svolge i propri compiti istituzionali 
di  istruzione  ed  esercizio  al  tiro  con  arma da  fuoco  individuale  e  di  rilascio  della  relativa  
certificazione per gli usi di legge e che lo stesso realizza tali fini istituzionali, tramite il controllo 
e coordinamento delle sezioni  territoriali,  sotto la vigilanza e il  controllo dei Ministeri della 
Difesa e dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, per i profili di 
rispettiva competenza; 

Determ. n. 372 del 21/03/2025 pag. 1/4



Visto il  preventivo di spesa del 25/02/2025 Protocollo Generale n. 10485/2025, con il  
quale la Sezione di Treviso del Tiro a Segno Nazionale - Via Fonderia, 34 – C.F. 80018120263, ha 
quantificato  in  Euro  4.666,30  IVA esente  ai  sensi  dell’art.  10  D.P.R.  633/72,  la  formazione 
obbligatoria  consistente  nell’addestramento  all’utilizzo  dei  arma  corta  ed  arma  lunga, 
comprensivo del materiale didattico e di consumo, previsti per il mantenimento dell’idoneità al 
maneggio delle armi a favore di 10 agenti di Polizia Provinciale; 

Considerato che il servizio proposto risponde a quanto previsto dalle vigenti normative in 
materia, sopra richiamate, e che la dislocazione della sezione di Treviso permette di evitare 
aggiuntive spese di trasferta; 

Dato atto che il  Tiro a Segno Nazionale  -  Sezione di  Treviso risulta in  regola con gli 
adempimenti contributivi, come indicato dal DURC con validità dal 12/03/2025 al 10/07/2025; 

Atteso che ai sensi dell'art. 56 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non trovano applicazione le  
disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici, in quanto:

- per legge i Diplomi di Idoneità al Maneggio armi ed i successivi corsi annuali di tiro a segno 
devo essere svolti presso una Sezione di Tiro a Segno Nazionale, previa preventiva iscrizione alla 
stessa;

- il Tiro a Segno Nazionale è un ente di diritto pubblico senza scopo di lucro, che si avvale delle 
Sezioni territoriali, per la realizzazione delle finalità istituzionali;

Considerato che la partecipazione dei dipendenti provinciali ai corsi di formazione erogati 
dal Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Treviso, non integra la fattispecie dell’appalto di servizi 
di formazione ai sensi dell’art. 25 comma 2, lettera a) del D.L. 66/2014, convertito nella L. n. 
9/2014, in quanto la formazione erogata è predeterminata sulla  base delle normative sopra 
richiamate per la pluralità di soggetti obbligati farvi ricorso, comunque sottoposto a tracciabilità 
attenuata dei pagamenti (vedi ANAC FAQ C9 aggiornata al 16/02/2024);

Visto l'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente l'affidamento 
diretto  per  importi  inferiori  a  Euro  140.000,00,  ed  inoltre  senza  avvalersi  del  mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 145/2018, art. 1, comma 130, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Determ. n. 372 del 21/03/2025 pag. 2/4



Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1. di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di dare atto che  la formazione obbligatoria consistente nell’addestramento all’utilizzo dei 
arma corta ed arma lunga a favore di 10 agenti di Polizia Provinciale risponde alle previsioni del 
Regolamento  per  l’armamento  della  Polizia  Provinciale  e  delle  specifiche  normative  sopra 
richiamate  e  che a  tale  fine è  obbligatoriamente prevista  per  il  predetto  personale  idonea 
formazione, addestramento e certificazione; 

3. di affidare al Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Treviso - Via Fonderia, 34 – C.F. 80018120263 
l’addestramento all’utilizzo dei arma corta ed arma lunga di 10 agenti di Polizia Provinciale, 
comprensivo del materiale didattico e di consumo, per una spesa complessiva di Euro 4.666,30 
IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.666,30 imputandola come indicato nell'allegato 
che fa parte integrante del presente atto;

5. di  liquidare la spesa di  Euro 4.666,30 IVA esente ai  sensi  dell’art.  10 D.P.R. 633/72, alla 
Sezione  di  Treviso  del  Tiro  a  Segno  Nazionale,  su  presentazione  di  regolare  fattura  e  con 
successivo provvedimento; 

6. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

Determ. n. 372 del 21/03/2025 pag. 3/4



IL DIRIGENTE
PESCE MARISTELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 372 del 21/03/2025 pag. 4/4


